
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민복지서비스 지원
단위: 사회복지 서비스 (단위:천원)

주민복지과 28,127,567 30,096,163 △1,968,596

국 16,071,718

균 575,697

도 2,512,651

군 8,967,501

주민복지서비스 지원 7,640 7,640 0

사회복지 서비스 7,640 7,640 0

주민생활서비스 실시 7,640 7,640 0

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○주민생활서비스업무 추진 5,940

203 업무추진비 1,700 1,700 0

03 시책추진업무추진비 1,700 1,700 0

○주민복지지원시책 추진 1,700

보훈관리 2,280,612 2,376,257 △95,645

도 243,120

군 2,037,492

보훈 단체·시설 지원 2,274,422 2,370,067 △95,645

도 243,120

군 2,031,302

애국선열 추모사업 5,500 5,100 400

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○충열탑 및 충혼탑 참배 1,500

301 일반보전금 4,000 3,600 400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,000 3,600 400

○불우 보훈가족 위문 4,000

보훈단체 행사지원 45,000 57,000 △12,000

307 민간이전 45,000 57,000 △12,000

04 민간행사사업보조 45,000 57,000 △12,000

○나라사랑 행사(6.25행사 및 나라사랑 교육) 21,000

○보훈단체 국립묘지 참배 6,500

○현충일 행사 6,000

○3.19만세운동기념 보훈대상자 위안행사 5,000

○제73회 재향군인의 날 행사 6,500

보훈관련 시설정비(자체) 19,822 34,065 △14,243

101 인건비 13,822 13,565 257

04 기간제근로자등보수 13,822 13,565 257

○보훈공원 관리 인부임
7,062

○보훈공원 제초작업 인부임
2,889

50,000원*80명

80,240원*1명*88일

80,240원*2명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

○현충시설 관리 인부임
3,371

○기관부담금 500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 500 500 0

○보훈공원 및 시설 관리 500

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○보훈시설 유지관리 500

○보훈회관 유지관리 1,500

401 시설비및부대비 3,500 18,000 △14,500

01 시설비 3,500 18,000 △14,500

○현충시설 정비 3,500

보훈대상자 지원 1,733,440 1,822,840 △89,400

301 일반보전금 1,733,440 1,822,840 △89,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,733,440 13,000 1,720,440

○참전유공자 사망 위로금
9,000

○독립유공자 명절위로금
4,000

○참전유공자 명예수당
720,000

○전몰군경유족 명예수당
96,000

○참전유공자 배우자수당
714,000

○독립유공자 명예수당
24,000

○공상군경 보훈명예수당
48,000

○순직군경유족 보훈명예수당
40,800

○보국수훈자 보훈명예수당
71,400

○특수임무유공자회 명예수당
6,240

보훈대상자 지원(도) 238,320 226,080 12,240

도 238,320

301 일반보전금 238,320 226,080 12,240

도 238,320

03 사회보장적수혜금(지방재원) 238,320 0 238,320

○참전유공자 명예수당 지원 205,920

도 205,920

○전몰군경유족 보훈명예수당 지원 13,680

도 13,680

○독립유공자 가족 보훈명예수당 지원 3,960

80,240원*1명*7개소*6일

3,500,000원*1개소

300,000원*30명

200,000원*10명*2회

200,000원*300명*12월

200,000원*40명*12월

170,000원*350명*12월

200,000원*10명*12월

200,000원*20명*12월

170,000원*20명*12월

170,000원*35명*12월

130,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

도 3,960

○특수임무유공자 보훈명예수당 지원 2,880

도 2,880

○순직군경유족 보훈명예수당 지원 6,120

도 6,120

○공상군경 보훈명예수당 지원 5,760

도 5,760

독립유공자 의료비 지원 16,000 17,000 △1,000

도 4,800

군 11,200

301 일반보전금 16,000 17,000 △1,000

도 4,800

군 11,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 16,000 17,000 △1,000

○독립유공자 의료비 지원 16,000

도 4,800

군 11,200

보훈단체 지원 216,340 207,982 8,358

307 민간이전 212,340 207,982 4,358

02 민간경상사업보조 62,890 61,890 1,000

○상이군경회 5,850

○전몰군경유족회 5,360

○전몰군경미망인회 5,320

○무공수훈자회 5,700

○6.25참전유공자회 6,000

○고엽제전우회 8,000

○월남참전자회 11,660

○특수임무유공자회 6,000

○괴산군보훈단체협의회 5,000

○재향군인회 4,000

03 민간단체법정운영비보조 149,450 146,092 3,358

○상이군경회 9,500

○전몰군경유족회 9,740

○전몰군경미망인회 9,740

○무공수훈자회 1,500

○6.25참전유공자회 31,400

○고엽제전우회 11,200

○광복회 3,510

○월남참전자회 700

○재향군인회 19,180

○특수임무유공자회 13,000

○보훈회관관리협의회 지원 39,380



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

○괴산군보훈단체협의회 600

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○상이군경회 다기능복합기 구입 1,000

○보훈단체 컴퓨터 구입
3,000

국책사업추진 6,190 6,190 0

호국원 태극기 거리 조성 6,190 6,190 0

201 일반운영비 6,190 6,190 0

01 사무관리비 6,190 6,190 0

○태극기 구입 4,000

○태극기 수거 및 교체 2,190

지역사회복지 증진 972,451 3,311,871 △2,339,420

균 463,750

도 71,747

군 436,954

복지전달체계 확립 86,839 87,671 △832

지역사회보장협의체 운영 71,439 70,071 1,368

201 일반운영비 3,200 4,760 △1,560

01 사무관리비 3,200 4,760 △1,560

○위원 참석수당 3,200

307 민간이전 68,239 65,311 2,928

03 민간단체법정운영비보조 62,239 59,311 2,928

○지역사회보장협의체 운영 62,239

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

○분과사업 6,000

읍면지역사회보장협의체운영 15,400 17,600 △2,200

201 일반운영비 15,400 17,600 △2,200

01 사무관리비 15,400 17,600 △2,200

○읍면 지역사회보장협의체 사무관리
15,400

사회취약계층 지원 61,140 37,200 23,940

도 19,576

군 41,564

부랑인 보호 및 행려자 지원 8,700 8,700 0

307 민간이전 8,700 8,700 0

01 의료 및 회복비 8,700 8,700 0

○무연고 사망자 장제비
7,500

○부랑인 및 행려자 여비 1,200

이재민 재해구호 지원 25,300 25,300 0

도 10,000

군 15,300

1,500,000원*2대

10,000원*400개

438,000원*5회

100,000원*16명*2회

1,000,000원*6개

1,400,000원*11개소

1,500,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 사회취약계층 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 300 300 0

02 공공운영비 300 300 0

○현장단말기 통신료 300

301 일반보전금 10,000 10,000 0

도 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,000 10,000 0

○이재민 재해구호 지원(폭염, 한파 피해 예
방대책 추진) 10,000

도 10,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

01 의료 및 회복비 15,000 15,000 0

○이재민 재해구호 물품
15,000

공영장례 지원 3,200 3,200 0

307 민간이전 3,200 3,200 0

01 의료 및 회복비 3,200 3,200 0

○기초생활보장수급자
1,200

○기초생활보장수급자 외
2,000

제6기 괴산군지역사회보장계획 23,940 0 23,940

도 9,576

군 14,364

308 자치단체등이전 23,940 0 23,940

도 9,576

군 14,364

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,940 0 23,940

○제6기 괴산군지역사회보장계획 지원 23,940

도 9,576

군 14,364

지역사회서비스 814,272 3,176,800 △2,362,528

균 463,750

도 52,171

군 298,351

지역사회서비스투자사업 302,352 302,352 0

균 241,882

도 30,235

군 30,235

201 일반운영비 2,000 2,000 0

균 1,600

도 200

군 200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

25,000원*12월

50,000원*300개

1,200,000원*1명

2,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

○일반수용비 2,000

균 1,600

도 200

군 200

308 자치단체등이전 300,352 300,352 0

균 240,282

도 30,035

군 30,035

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,352 300,352 0

○지역사회서비스투자사업 300,352

균 240,282

도 30,035

군 30,035

사회복지 지원 2,451 0 2,451

307 민간이전 2,451 0 2,451

10 사회복지시설법정운영비보조 2,451 0 2,451

○사회복지협의회 행정재산 사용료 지원 911

○사회복지협의회 소방시설 종합점검 1,540

사회복지협의회 지원 57,012 51,632 5,380

307 민간이전 57,012 51,632 5,380

10 사회복지시설법정운영비보조 57,012 51,632 5,380

○사회복지협의회 운영비 지원 57,012

푸드뱅크 지원 119,877 143,836 △23,959

307 민간이전 119,877 112,836 7,041

10 사회복지시설법정운영비보조 119,877 112,836 7,041

○괴산군사회복지협의회(괴산푸드뱅크, 마켓
) 85,314

○괴산 나눔과 기쁨 푸드뱅크 34,563

통합사례관리업무추진 2,254 2,254 0

202 여비 2,254 2,254 0

01 국내여비 2,254 2,254 0

○통합사례관리 및 긴급복지 업무추진 2,254

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 108,526 108,526 0

균 75,968

도 3,256

군 29,302

201 일반운영비 48,526 48,526 0

균 33,968

도 1,456

군 13,102

01 사무관리비 48,526 48,526 0

○읍면 사례관리 운영비 48,526



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

균 33,968

도 1,456

군 13,102

301 일반보전금 60,000 60,000 0

균 42,000

도 1,800

군 16,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,000 60,000 0

○읍면 사례관리 사업비 60,000

균 42,000

도 1,800

군 16,200

시군 통합사례관리 지원(자체) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○통합사례관리지원사업 운영 1,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○차량유지 및 공공요금 4,000

시군 통합사례관리 지원(보조) 11,800 11,800 0

균 5,900

도 1,180

군 4,720

201 일반운영비 3,500 3,000 500

균 1,750

도 350

군 1,400

01 사무관리비 3,500 3,000 500

○사례관리사업 교육비 및 운영비 3,500

균 1,750

도 350

군 1,400

202 여비 500 0 500

균 250

도 50

군 200

01 국내여비 500 0 500

○사례관리지원사업 교육여비 500

균 250

도 50

군 200

301 일반보전금 7,800 8,800 △1,000

균 3,900

도 780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

군 3,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,800 7,800 0

○사례관리지원사업비 7,800

균 3,900

도 780

군 3,120

로봇활용 사회적약자 편익지원사업 30,000 150,000 △120,000

308 자치단체등이전 30,000 150,000 △120,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 150,000 △120,000

○통신요금 및 관리비
30,000

일상돌봄서비스 163,000 0 163,000

균 130,400

도 16,300

군 16,300

201 일반운영비 1,500 0 1,500

균 1,200

도 150

군 150

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○일상돌봄서비스 운영 1,500

균 1,200

도 150

군 150

308 자치단체등이전 161,500 0 161,500

균 129,200

도 16,150

군 16,150

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 161,500 0 161,500

○일상돌봄서비스 지원 161,500

균 129,200

도 16,150

군 16,150

긴급돌봄 지원사업 12,000 0 12,000

균 9,600

도 1,200

군 1,200

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

균 9,600

도 1,200

군 1,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 0 12,000

○긴급돌봄 지원 12,000

25,000원*100대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

균 9,600

도 1,200

군 1,200

취약계층 보호 및 지원 10,200 10,200 0

저소득주민 위문 10,200 10,200 0

301 일반보전금 10,200 10,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,200 10,200 0

○사회복지시설 명절 위문품
10,200

저소득층 생활안정 지원 13,905,950 13,027,245 878,705

국 10,641,773

균 27,664

도 1,276,442

군 1,960,071

자활사업 지원 1,357,520 1,454,827 △97,307

국 1,004,511

균 27,664

도 69,206

군 256,139

자활근로사업 859,534 934,163 △74,629

국 687,627

도 51,572

군 120,335

101 인건비 82,000 99,500 △17,500

국 65,600

도 4,920

군 11,480

04 기간제근로자등보수 82,000 99,500 △17,500

○자활근로사업 82,000

-근로유지형 77,900

국 62,320

도 4,674

군 10,906

-사회보험(산재,고용) 4,100

국 3,280

도 246

군 574

201 일반운영비 500 500 0

국 400

도 30

군 70

01 사무관리비 500 500 0

○근로유지형 사업단 운영비 500

17,000원*300명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

국 400

도 30

군 70

307 민간이전 777,034 834,163 △57,129

국 621,627

도 46,622

군 108,785

05 민간위탁금 777,034 834,163 △57,129

○자활근로사업 지원 777,034

국 621,627

도 46,622

군 108,785

지역자활센터 운영 277,906 267,229 10,677

국 194,534

군 83,372

307 민간이전 277,906 267,229 10,677

국 194,534

군 83,372

10 사회복지시설법정운영비보조 277,906 267,229 10,677

○지역자활센터 운영 277,906

국 194,534

군 83,372

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사
지원 사업)

34,580 34,580 0

균 27,664

도 3,458

군 3,458

308 자치단체등이전 34,580 0 34,580

균 27,664

도 3,458

군 3,458

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,580 0 34,580

○가사간병 방문관리사 지원 사업 34,580

균 27,664

도 3,458

군 3,458

자활사업 추진 2,498 2,498 0

202 여비 2,498 2,498 0

01 국내여비 2,498 2,498 0

○자활사업 및 희망복지지원단 업무추진 2,498

자활사업활성화 추진 사업 14,580 18,000 △3,420

도 5,832

군 8,748



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 14,580 18,000 △3,420

도 5,832

군 8,748

11 사회복지사업보조 14,580 18,000 △3,420

○지역자활센터 활성화 지원 14,580

도 5,832

군 8,748

지역자활센터 종사자 처우개선비 지원 9,500 9,500 0

301 일반보전금 9,500 9,500 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,500 9,500 0

○괴산지역자활센터 종사자 처우개선비 9,500

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 135,708 184,857 △49,149

국 108,566

도 8,143

군 18,999

301 일반보전금 135,708 184,857 △49,149

국 108,566

도 8,143

군 18,999

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 135,708 184,857 △49,149

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원 135,708

국 108,566

도 8,143

군 18,999

자활센터 빨래차량 유지관리 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○차량 유지관리비 4,000

자활성공지원금 3,343 0 3,343

국 2,674

도 201

군 468

301 일반보전금 3,343 0 3,343

국 2,674

도 201

군 468

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,343 0 3,343

○자활성공지원금 3,343

국 2,674

도 201

군 468

자활사례관리 15,871 0 15,871

국 11,110



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

군 4,761

307 민간이전 15,871 0 15,871

국 11,110

군 4,761

10 사회복지시설법정운영비보조 15,871 0 15,871

○자활사례관리 15,871

국 11,110

군 4,761

국민기초생활보장 지원 12,480,430 11,509,418 971,012

국 9,627,262

도 1,201,236

군 1,651,932

긴급복지 286,411 308,545 △22,134

국 229,129

도 28,641

군 28,641

301 일반보전금 286,411 308,545 △22,134

국 229,129

도 28,641

군 28,641

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 286,411 308,545 △22,134

○긴급복지지원 286,411

국 229,129

도 28,641

군 28,641

기초생활보장 홍보 및 생활보장위원회 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○기초생활보장 홍보물 제작 및 생활보장위
원회 운영 1,500

생계급여 10,088,582 9,043,765 1,044,817

국 8,070,866

도 1,008,858

군 1,008,858

301 일반보전금 10,088,582 9,043,765 1,044,817

국 8,070,866

도 1,008,858

군 1,008,858

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,088,582 9,043,765 1,044,817

○수급자 생계급여 10,088,582

국 8,070,866

도 1,008,858

군 1,008,858



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

교육급여 15,096 15,164 △68

308 자치단체등이전 15,096 15,164 △68

08 교육기관에대한보조 15,096 15,164 △68

○교육급여 지원 15,096

주거급여 1,598,410 1,637,688 △39,278

국 1,278,728

도 159,841

군 159,841

301 일반보전금 959,046 927,126 31,920

국 767,236

도 95,905

군 95,905

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 959,046 927,126 31,920

○수급자 주거급여(1000가구) 959,046

국 767,236

도 95,905

군 95,905

403 자치단체등자본이전 639,364 710,562 △71,198

국 511,492

도 63,936

군 63,936

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 639,364 710,562 △71,198

○수급자 집수리 639,364

국 511,492

도 63,936

군 63,936

이사비지원사업 1,200 2,000 △800

국 600

도 300

군 300

301 일반보전금 1,200 2,000 △800

국 600

도 300

군 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 2,000 △800

○이사비지원사업 1,200

국 600

도 300

군 300

해산·장제급여 59,924 60,924 △1,000

국 47,939

도 3,596

군 8,389



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 59,924 60,924 △1,000

국 47,939

도 3,596

군 8,389

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 59,924 60,924 △1,000

○수급자 해산·장제급여 59,924

국 47,939

도 3,596

군 8,389

의료급여 자치단체간 부담금 423,367 433,892 △10,525

308 자치단체등이전 423,367 433,892 △10,525

07 자치단체간부담금 423,367 433,892 △10,525

○의료급여 군 부담금 423,367

신규수급자 조사 및 상담 5,940 5,940 0

202 여비 5,940 5,940 0

01 국내여비 5,940 5,940 0

○통합조사 및 국민기초생활수급자 업무 추
진 5,940

국민건강보험공단 지역가입자 지원 48,000 48,000 0

건강보험료 및 장기요양보험료 지원 48,000 48,000 0

301 일반보전금 48,000 48,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 48,000 48,000 0

○저소득층 건강·장기요양 보험료 48,000

저소득층 생활보장 20,000 15,000 5,000

국 10,000

도 6,000

군 4,000

고독사 예방 및 관리체계 구축사업 20,000 15,000 5,000

국 10,000

도 6,000

군 4,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 600

군 400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○고독사 예방 및 관리사업 홍보 물품 제작
등 2,000

국 1,000

도 600

군 400

301 일반보전금 18,000 13,000 5,000

국 9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 생활보장 (단위:천원)

도 5,400

군 3,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 13,000 5,000

○고독사 예방 및 관리사업 18,000

국 9,000

도 5,400

군 3,600

취약계층 복지증진 10,654,896 11,093,442 △438,546

국 5,429,945

도 899,120

군 4,325,831

사회복지시설 활성화 지원 245,250 205,200 40,050

도 98,100

군 147,150

사회복지시설 종사자 대우수당 238,530 205,200 33,330

도 95,412

군 143,118

307 민간이전 238,530 205,200 33,330

도 95,412

군 143,118

10 사회복지시설법정운영비보조 238,530 205,200 33,330

○사회복지시설 종사자 대우수당 238,530

도 95,412

군 143,118

사회복지사 보수교육 지원 6,720 0 6,720

도 2,688

군 4,032

301 일반보전금 6,720 0 6,720

도 2,688

군 4,032

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,720 0 6,720

○사회복지사 보수교육 지원 6,720

도 2,688

군 4,032

장애인복지 증진 3,286,388 3,376,959 △90,571

국 2,089,878

도 409,583

군 786,927

장애인 일반 45,384 46,524 △1,140

201 일반운영비 17,820 16,960 860

01 사무관리비 17,820 16,960 860

○장애인복지 신문 구독료 14,120

○장애인사업 심의위원회 참석수당 1,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

○장애인복지 홍보물 제작 2,000

○장애인식개선교육 강사수당 500

202 여비 3,564 3,564 0

01 국내여비 3,564 3,564 0

○장애인복지증진사업 조사 3,564

307 민간이전 24,000 26,000 △2,000

04 민간행사사업보조 24,000 26,000 △2,000

○장애인의 날 행사 지원 20,000

○농아인의 날 행사 지원 4,000

중증장애인 위생용품 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 10,000 0

○중증장애인 위생용품 지원 10,000

장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원 4,000 6,000 △2,000

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

02 공공운영비 4,000 6,000 △2,000

○장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원 4,000

장애인·노인 전동보조기기 수리 지원 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,000 0 3,000

○장애인·노인 전동보조기기 수리 지원 3,000

장애인복지카드 발급비 및 배송비 지원 2,500 2,500 0

301 일반보전금 2,500 2,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,500 2,500 0

○장애인통합복지카드 발급수수료 지원 1,300

○장애인등록증 우편배송료 지원 1,200

발달장애인 실종예방 위치알림기기 지원 6,600 6,600 0

301 일반보전금 6,600 6,600 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,600 6,600 0

○발달장애인 실종예방 위치알림기기 지원 6,600

장애인연금 지급 1,810,946 1,968,082 △157,136

국 1,267,661

도 162,985

군 380,300

301 일반보전금 1,810,946 1,968,082 △157,136

국 1,267,661

도 162,985

군 380,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,810,946 1,968,082 △157,136

○장애인연금 지급 1,810,946

국 1,267,661

도 162,985



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 380,300

장애수당(기초) 지급 379,042 356,657 22,385

국 265,330

도 79,598

군 34,114

301 일반보전금 379,042 356,657 22,385

국 265,330

도 79,598

군 34,114

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 379,042 356,657 22,385

○장애수당(기초) 지급 379,042

국 265,330

도 79,598

군 34,114

장애수당(차상위 등) 지급 154,929 151,868 3,061

국 108,450

도 32,535

군 13,944

301 일반보전금 154,929 151,868 3,061

국 108,450

도 32,535

군 13,944

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 154,929 151,868 3,061

○장애수당(차상위 등) 지급 154,929

국 108,450

도 32,535

군 13,944

장애인복지일자리사업 지원 182,635 166,000 16,635

국 91,318

도 27,395

군 63,922

307 민간이전 182,635 166,000 16,635

국 91,318

도 27,395

군 63,922

05 민간위탁금 182,635 166,000 16,635

○장애인복지일자리사업 지원 182,635

국 91,318

도 27,395

군 63,922

장애인일반형일자리(전일제)사업 지원 511,259 502,000 9,259

국 255,629

도 76,690



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 178,940

101 인건비 511,259 502,000 9,259

국 255,629

도 76,690

군 178,940

04 기간제근로자등보수 511,259 502,000 9,259

○장애인일반형일자리(전일제)사업 지원 511,259

국 255,629

도 76,690

군 178,940

장애인일반형일자리(시간제)사업 지원 105,260 104,000 1,260

국 52,630

도 15,789

군 36,841

101 인건비 105,260 104,000 1,260

국 52,630

도 15,789

군 36,841

04 기간제근로자등보수 105,260 104,000 1,260

○장애인일반형일자리(시간제)사업 지원 105,260

국 52,630

도 15,789

군 36,841

장애인 의료비 지원 42,013 27,349 14,664

국 33,610

도 5,882

군 2,521

308 자치단체등이전 42,013 0 42,013

국 33,610

도 5,882

군 2,521

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,013 0 42,013

○장애인 의료비 지원 42,013

국 33,610

도 5,882

군 2,521

농어촌 장애인 주택개조사업 22,800 22,800 0

국 11,400

도 7,980

군 3,420

402 민간자본이전 22,800 22,800 0

국 11,400

도 7,980



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 3,420

03 민간위탁사업비 22,800 22,800 0

○농어촌 장애인 주택개조사업(6가구) 22,800

국 11,400

도 7,980

군 3,420

장애인 재활보조기기 지원 2,680 3,249 △569

국 2,140

도 160

군 380

307 민간이전 2,680 3,249 △569

국 2,140

도 160

군 380

01 의료 및 회복비 2,680 3,249 △569

○장애인 재활보조기기 지원 2,680

국 2,140

도 160

군 380

여성장애인 출산비용 지원 1,200 1,200 0

국 840

도 108

군 252

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 840

도 108

군 252

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,200 0

○여성장애인 출산비용 지원(1명) 1,200

국 840

도 108

군 252

저소득 장애인 진단서 발급비 및 검사비 지원 1,740 1,730 10

국 870

도 261

군 609

307 민간이전 1,740 1,730 10

국 870

도 261

군 609

01 의료 및 회복비 1,740 1,730 10

○저소득 장애인 진단서 발급비 및 검사비 지
원 1,740



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 870

도 261

군 609

시각장애인가정 가스자동차단기 설치 지원 400 400 0

도 200

군 200

402 민간자본이전 400 400 0

도 200

군 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 400 400 0

○시각장애인가정 가스자동차단기 설치 지원 400

도 200

군 200

장애인복지시설 및 단체 지원 7,123,258 7,511,283 △388,025

국 3,340,067

도 391,437

군 3,391,754

장애인복지관 운영 1,348,085 640,307 707,778

307 민간이전 1,348,085 640,307 707,778

05 민간위탁금 1,348,085 640,307 707,778

○장애인복지관 운영 1,348,085

주간보호센터 운영 235,943 223,418 12,525

307 민간이전 235,943 223,418 12,525

10 사회복지시설법정운영비보조 235,943 223,418 12,525

○주간보호센터 운영 235,943

수어통역센터 운영 208,800 187,408 21,392

307 민간이전 208,800 187,408 21,392

10 사회복지시설법정운영비보조 208,800 187,408 21,392

○수어통역센터 운영 208,800

장애인편의증진 기술지원센터 운영 54,313 48,154 6,159

307 민간이전 54,313 48,154 6,159

11 사회복지사업보조 54,313 0 54,313

○장애인편의증진 기술지원센터 운영 54,313

장애인단체 지원 141,213 119,542 21,671

307 민간이전 121,213 119,542 1,671

03 민간단체법정운영비보조 96,103 95,682 421

○장애인연합회 지원 96,103

11 사회복지사업보조 25,110 15,840 9,270

○론볼교실 운영(장애인연합회) 5,280

○장애인가족 한마음대회(장애인연합회) 4,000

○중증장애인 세상나들이(장애인연합회) 4,830



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○농인여성 역량강화프로그램 운영(농아인협
회) 3,500

○사랑의 수어교실 운영(농아인협회) 3,500

○충북 농아인 한마음 체육대회(농아인협회) 4,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○농아인협회 차량 구입비 지원
20,000

장애인거주시설 운영 1,611,487 1,581,094 30,393

국 1,128,038

도 145,035

군 338,414

307 민간이전 1,611,487 1,581,094 30,393

국 1,128,038

도 145,035

군 338,414

10 사회복지시설법정운영비보조 1,611,487 1,581,094 30,393

○장애인거주시설 운영 1,611,487

국 1,128,038

도 145,035

군 338,414

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,440 1,440 0

국 864

도 173

군 403

307 민간이전 1,440 1,440 0

국 864

도 173

군 403

10 사회복지시설법정운영비보조 1,440 1,440 0

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,440

국 864

도 173

군 403

장애인거주시설 기능보강 사업(누수(방수)공사) 17,600 0 17,600

국 8,800

도 6,160

군 2,640

307 민간이전 17,600 0 17,600

국 8,800

도 6,160

군 2,640

11 사회복지사업보조 17,600 0 17,600

20,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○장애인거주시설 기능보강 사업(누수(방수)
공사) 17,600

국 8,800

도 6,160

군 2,640

장애인공동생활가정 운영 240,152 224,980 15,172

307 민간이전 240,152 224,980 15,172

10 사회복지시설법정운영비보조 240,152 224,980 15,172

○장애인공동생활가정 운영(3개소) 240,152

발달재활 서비스 지원 74,371 35,897 38,474

국 52,060

도 6,693

군 15,618

308 자치단체등이전 74,371 35,897 38,474

국 52,060

도 6,693

군 15,618

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,371 35,897 38,474

○발달재활 서비스 지원 74,371

국 52,060

도 6,693

군 15,618

발달장애인 주간활동 서비스 지원 312,071 342,395 △30,324

국 218,450

도 21,184

군 72,437

308 자치단체등이전 312,071 342,395 △30,324

국 218,450

도 21,184

군 72,437

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 312,071 342,395 △30,324

○발달장애인 주간활동 서비스 지원 271,071

국 189,750

도 16,264

군 65,057

○최중증 발달장애인 주간활동 서비스 지원 41,000

국 28,700

도 4,920

군 7,380

발달장애인 방과후활동 서비스 지원 112,071 99,768 12,303

국 78,450

도 6,724

군 26,897



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 112,071 99,768 12,303

국 78,450

도 6,724

군 26,897

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,071 99,768 12,303

○발달장애인 방과후활동 서비스 지원 112,071

국 78,450

도 6,724

군 26,897

발달장애인 부모상담 지원 1,923 1,923 0

국 1,346

도 173

군 404

308 자치단체등이전 1,923 1,923 0

국 1,346

도 173

군 404

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,923 1,923 0

○발달장애인 부모상담 지원 1,923

국 1,346

도 173

군 404

장애인활동지원 급여 지원 2,602,941 2,052,172 550,769

국 1,822,059

도 156,176

군 624,706

308 자치단체등이전 2,602,941 2,052,172 550,769

국 1,822,059

도 156,176

군 624,706

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,602,941 2,052,172 550,769

○장애인활동지원 급여 지원 2,602,941

국 1,822,059

도 156,176

군 624,706

장애인활동지원 가산급여 지원 42,857 95,400 △52,543

국 30,000

도 2,571

군 10,286

308 자치단체등이전 42,857 95,400 △52,543

국 30,000

도 2,571

군 10,286



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,857 95,400 △52,543

○장애인활동지원 가산급여 지원 42,857

국 30,000

도 2,571

군 10,286

장애인활동지원 급여 추가 지원 4,986 25,194 △20,208

도 1,346

군 3,640

308 자치단체등이전 4,986 25,194 △20,208

도 1,346

군 3,640

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,986 25,194 △20,208

○장애인활동지원 급여 추가 지원 4,986

도 1,346

군 3,640

장애인건강증진활동 사업 9,000 9,000 0

도 3,600

군 5,400

307 민간이전 9,000 9,000 0

도 3,600

군 5,400

11 사회복지사업보조 9,000 9,000 0

○장애인건강증진활동 사업 9,000

도 3,600

군 5,400

여성장애인 평생교육 확대 사업 31,500 31,500 0

도 12,600

군 18,900

307 민간이전 31,500 31,500 0

도 12,600

군 18,900

05 민간위탁금 31,500 31,500 0

○여성장애인 평생교육 확대 사업 31,500

도 12,600

군 18,900

장애인일감만들어주기 지원센터 운영 72,505 70,890 1,615

도 29,002

군 43,503

307 민간이전 72,505 70,890 1,615

도 29,002

군 43,503

10 사회복지시설법정운영비보조 72,505 70,890 1,615

○장애인일감만들어주기 지원센터 운영 72,505



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

도 29,002

군 43,503

가족 지원 62,000 66,500 △4,500

건강가정육성 및 가족지원 62,000 66,500 △4,500

다자녀가구 지원 36,000 40,500 △4,500

301 일반보전금 36,000 40,500 △4,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 36,000 40,500 △4,500

○둘째아 이상 출생아 건강보험료 지원 36,000

초등학교 입학축하금 지원 26,000 26,000 0

301 일반보전금 26,000 26,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 26,000 26,000 0

○초등학교 입학축하금 지원 26,000

행정운영경비(주민복지과) 244,018 213,208 30,810

균 84,283

도 22,222

군 137,513

인력운영비(주민복지과) 210,208 186,226 23,982

균 84,283

도 22,222

군 103,703

통합사례관리사 인건비 지원(인건비) 165,777 148,426 17,351

균 53,658

도 16,097

군 96,022

101 인건비 160,737 143,386 17,351

균 53,658

도 16,097

군 90,982

03 공무직(무기계약)근로자보수 160,737 143,386 17,351

○통합사례관리사 인건비(3명)
107,316

균 53,658

도 16,097

군 37,561

○통합사례관리사 인건비(군비추가)
53,421

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○출장여비 5,040

의료급여관리사 인건비 지원(자체) 6,150 1,200 4,950

101 인건비 6,150 1,200 4,950

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,150 1,200 4,950

35,772,000원*3명

17,807,000원*3명

140,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

○의료급여관리사 인건비(1명)
6,150

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 38,281 36,600 1,681

균 30,625

도 6,125

군 1,531

101 인건비 33,281 31,500 1,781

균 26,625

도 5,325

군 1,331

03 공무직(무기계약)근로자보수 33,281 31,500 1,781

○의료급여관리사 인건비(1명)
33,281

균 26,625

도 5,325

군 1,331

304 연금부담금등 5,000 5,100 △100

균 4,000

도 800

군 200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,000 5,100 △100

○의료급여관리사 기관부담금(4대보험료)
5,000

균 4,000

도 800

군 200

기본경비(주민복지과) 33,810 26,982 6,828

기본경비(주민복지과) 33,810 26,982 6,828

201 일반운영비 28,572 21,204 7,368

01 사무관리비 28,572 21,204 7,368

○기본수용비 10,260

○기본급량비 12,312

○상장패 제작 6,000

202 여비 1,458 1,458 0

01 국내여비 1,458 1,458 0

○주민복지과 기본업무추진 1,458

203 업무추진비 3,780 4,320 △540

04 부서운영업무추진비 3,780 4,320 △540

○주민복지과 부서운영업무추진
3,780

6,150,000원*1명

33,281,000원*1명

5,000,000원*1명

150,000원*40개

350,000원*12월*90%


